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Ministério da Justica e Seguranca Publica
Secretaria Nacional de Assuntos Legislativos
Diretoria de Assuntos Legislativos

OFICIO N2 92/2024/Sancao-INC-RIC-SIC/GAB-SAL/SAL/M)J

Brasilia, na data da assinatura.

A Sua Exceléncia o Senhor
Deputado Federal Luciano Bivar
Primeiro Secretario

Camara dos Deputados
70160-900 - Brasilia - DF

Assunto: Requerimento de Informagdo Parlamentar - RIC n2 175/2024, de autoria do Deputado Federal
Messias Donato (Republicanos/ES)

Referéncia: Oficio 12 Sec-RI-E-n2 06/2024

Senhor Primeiro-Secretario,

Reporto-me ao Requerimento de Informagdo Parlamentar - RIC n? 175/2024, de autoria do
Deputado Federal Messias Donato (Republicanos/ES), para encaminhar o Oficio n2
569/2024/GABSEC/SENAPPEN/MJ, elaborado pela Secretaria Nacional de Politicas Penais (Senappen),
area técnica deste Ministério da Justica e Segurancga Publica.

Na oportunidade, renovo protestos de estima e consideragao.

Atenciosamente,

RICARDO LEWANDOWSKI
Ministro de Estado da Justica e Segurancga Publica

eil Documento assinado eletronicamente por Ricardo Lewandowski, Ministro de Estado da Justica e
_ﬁmm:‘ ljj_l] Seguranga Publica, em 27/03/2024, as 20:06, com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n?
10.543, de 13 de novembro de 2020.
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Anexos:

Oficio n2 569/2024/GABSEC/SENAPPEN/MJ (27330363).

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 08027.000117/2024-82 SEI n2 27242624

Esplanada dos Ministérios, Bloco T, Ed. Sede, 42 andar, Sala 413 - Bairro Zona Civico Administrativa, Brasilia/DF, CEP
70064-900
Telefone: (61) 2025-2159 / 9001 - www.gov.br/mj/pt-br
Para responder, acesse http://sei.protocolo.mj.gov.br
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Ministério da Justica e Seguranca Publica
Secretaria Nacional de Politicas Penais
Gabinete da SENAPPEN

OFICIO N2 569/2024/GABSEC/SENAPPEN/M)J

Brasilia, na data da assinatura.

A Senhora

ANDREA KARINE ASSUNGCAO SOBRAL
Diretora de Assuntos Legislativos

Secretaria Nacional de Assuntos Legislativos
Unidade SEI!: Sancao-INC/RIC/SIC

Assunto: Requerimento de Informagao Parlamentar - RIC n2 175/2024, de autoria do Deputado Federal
Messias Donato (REPUBLICANOS/ES).

Senhora Diretora,

1. Cumprimentando-a cordialmente, refiro-me ao OFICIO N2 57/2024/Sancao-INC-RIC-
SIC/GAB-SAL/SAL/MJ(27022969), por meio do qual a Secretaria Nacional de Assuntos Legislativos
do Ministério da Justica e Seguranga Publica encaminha o Requerimento de Informagdao Parlamentar
- RIC n? 175/2024, de autoria do Deputado Federal Messias Donato (REPUBLICANOS/ES), apresentado a
Mesa da Camara dos Deputados, em 16/02/2024, com os seguintes questionamentos:

| - Qual é a atual situacdo da investigacdo sobre a fuga de presidiarios da
penitencidria de seguranca maxima em Mossord?

- Quais medidas estdo sendo tomadas para recapturar os presos que fugiram?

I - Houve alguma falha no sistema de seguranca da penitenciaria que facilitou a
fuga dos detentos?

IV - Existe alguma suspeita sobre a cumplicidade de funciondrios da penitenciaria
na fuga dos detentos?

V- Quais sdo as medidas preventivas que estdo sendo consideradas para evitar
fugas futuras em penitenciarias de segurangca maxima em todo o pais?

VI - Qual é a capacidade e a lotacdo atual da penitenciaria de Mossord e como isso
pode estar relacionado a sua segurancga e funcionamento?

VIl - O Ministério da Justica e Seguranca Publica tem algum plano de modernizagao
ou investimento em infraestrutura para melhorar a seguranca nas penitencidrias

brasileiras?

1 "."L ql- .
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VI - Como o Ministério estd lidando com a questdo do superlotacdo nas prisdes, que
muitas vezes é um fator contribuinte para fugas e problemas de seguranca?

2. Em resposta aos questionamentos apresentados, passo a expor:

Qual é a atual situacdo da investiga¢do sobre a fuga de presididrios da penitenciaria de
seguranca maxima em Mossorg?

As circunstancias da fuga estdo sendo investigadas pelas autoridades competentes,
mormente a investigacdo a cargo da Policia Federal que instaurou Inquérito Policial e os
procedimentos administrativos instaurados pela Corregedoria Geral da Secretaria Nacional
de Politicas Penais.

Quais medidas estao sendo tomadas para recapturar os presos que fugiram?

Como amplamente divulgado na midia nacional, as equipes da SENAPPEN somam-se a
diversas forcas de seguranca federais e estaduais, atuando em sinergia, para a recaptura
dos presos. Com o vasto efetivo policial empregado na acdo, a seguranga nas localidades
proximas a Penitencidria Federal em Mossoré encontra-se consideravelmente
ampliada, ndo se vislumbrando riscos a seguranca nacional.

Houve alguma falha no sistema de seguranga da penitenciaria que facilitou a fuga dos
detentos?

Tendo em vista que as os inquéritos da Policia Federal e os
procedimentos administrativos instaurados pela Corregedoria Geral da Secretaria Nacional
de Politicas Penais ainda estdo em curso, ndo podemos precisar sobre as circunstancias da
fuga.

Existe alguma suspeita sobre a cumplicidade de funcionarios da penitenciaria na fuga dos
detentos?

As circunstancias da fuga estdo sendo investigadas pelas autoridades competentes,
mormente a investigacdo a cargo da Policia Federal que instaurou Inquérito Policial e os
procedimentos administrativos instaurados pela Corregedoria Geral da Secretaria Nacional
de Politicas Penais.

Quais sdo as medidas preventivas que estdo sendo consideradas para evitar fugas futuras
em penitencidrias de seguranga maxima em todo o pais?

Para ampliacdo do nivel de seguranca das Penitenciarias Federais, a SENAPPEN, e todo seu
corpo técnico, vem envidando inimeros esforcos para adequagGes em suas instalagcOes
fisicas, inclusive com a ampliacdo do projeto de construcdo das muralhas para as Unidades
que ainda ndo as possuem, melhorias em seus equipamentos de seguranga, com
importantes aquisicdes em andamento, além de gestBes para ampliacdo de seu corpo
funcional. Ainda, todos os procedimentos de seguranc¢a foram intensificados, de modo a
garantir que o episddio, Unico na histéria do Sistema Penitenciario Federal, ndo se repita.

Qual é a capacidade e a lotagao atual da penitencidaria de Mossoré e como isso pode
estar relacionado a sua seguranca e funcionamento?

A capacidade é de 208 vagas, e a lotagdao nesta data é de 45 presos, ndo havendo nenhuma
relacdo desses niumeros com a questdo de seguranca e funcionamento da unidade penal.

O Ministério da Justica e Seguranca Publica tem algum plano de moderniza¢io ou
investimento em infraestrutura para melhorar a seguranga nas penitencidrias
brasileiras?

Para ampliagdo do nivel de seguranca das Penitenciarias Federais, a SENAPPEN, e todo seu
corpo técnico, vem envidando inumeros esforcos para adequagGes em suas instalacOes
fisicas, inclusive com a ampliacdo do projeto de construgdo das muralhas para as Unidades
gue ainda ndo as possuem, melhorias em seus equipamentos de seguranca, com

L Autenticado eletronicamente, apds conferéncia com original.
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importantes aquisicdes em andamento, além de gestdes para ampliagdo de seu corpo
funcional.

Como o Ministério esta lidando com a questdo do superlotagdo nas prisdes, que muitas
vezes é um fator contribuinte para fugas e problemas de seguranga?

Quanto a questdao de superlotacdo nas prisdes, a Senappen juntamente ao Conselho
Nacional de Politicas Criminais e Penitenciarias, trabalha efetivamente com politicas
voltadas ao déficit e qualificacdo de vagas; a¢Oes de cidadania intramuros (educacdo,
saude, assisténcia social e profissionalizacdo, acesso a Justica); Centrais de Regulacdo de
Vagas; modernizacdo da coleta e da sistematizacdo dos dados do sistema prisional; entre
outros. N3o obstante, insta salientar que foi instituido Grupo de Trabalho, no dmbito da
Secretaria Nacional de Politicas Penais, para elaborar Plano Nacional de que
trata a Arguicdo de Descumprimento de Preceito Fundamental n? 347/2023, cujo um dos
eixos tematicos é o combate a superlotagao carceraria.

3. Mais informacdes e atualizacGes estdo disponiveis no sitio desta SENAPPEN nos links
abaixo:

https://www.gov.br/senappen/pt-br/assuntos/noticias/nota-a-imprensa-13

https://www.gov.br/senappen/pt-br/assuntos/noticias

4, Por fim, esta Secretaria encontra-se a disposicdo para demais informacdes.

Atenciosamente,

ANDRE DE ALBUQUERQUE GARCIA
Secretario Nacional de Politicas Penais

ell Documento assinado eletronicamente por ANDRE DE ALBUQUERQUE GARCIA, Secretario(a)
- L_‘_'] Nacional de Politicas Penais, em 20/03/2024, as 22:44, com fundamento no § 32 do art. 42 do
Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

..15.1. IREtUEE
eletrbnica

!I:.w-'fl- codigo verificador 27330363 e o cddigo CRC 5FOF022E

- O tramite deste documento pode ser acompanhado pelo site http://www.justica.gov.br/acesso-a-
3 sistemas/protocolo e tem validade de prova de registro de protocolo no Ministério da Justica e
¥ Seguranca Publica.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 08027.000117/2024-82 SEl n2 27330363

SCN Quadra 4, Bloco A, Torre A, Ed. Multibrasil Corporate, 132 andar, - Bairro Asa Norte, Brasilia/DF, CEP 70297-400
Telefone: (61) 2025-3987 - www.gov.br/mj/pt-br
Para responder, acesse http://sei.protocolo.mj.gov.br
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Messias Donato

REQUERIMENTO DE INFORMAGAO N° , DE 2024
(Do Sr. MESSIAS DONATO)
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Solicita informag¢des ao Sr. Ministro de
Estado da Justica e Seguranga Publica a
respeito da fuga de presos da Penitenciaria
de Segurancga Publica de Mossoro

Requeiro a Vossa Exceléncia, com base no art. 50 da
Constituicdo Federal e na forma dos Arts. 115 e 116 do Regimento Interno,
sejam solicitadas informag¢des ao Ministro de Estado da Justica e Seguranca
Publica, a respeito da fuga de presos da Penitenciaria de Seguranca Publica de
Mossoro

JUSTIFICAGAO

A fuga de presidiarios da penitenciaria de seguranga
maxima em Mossor6 € um acontecimento grave que nao pode ser
subestimado. Este incidente ndo apenas expde falhas no sistema carcerario
brasileiro, mas também representa uma ameacga a seguranga publica e a
confianga da sociedade nas instituicdes responsaveis pela administracdo da
justica.

Uma das principais criticas é a superlotagdo, que é um
problema cronico em muitas prisdbes brasileiras. Outra falha é a falta de
diferenciagao entre os tipos de crimes e perfis de detentos dentro do sistema
prisional brasileiro. Muitas vezes, criminosos de baixa periculosidade sao
misturados com criminosos violentos e de alta periculosidade, aumentando o
risco de influéncia negativa e até mesmo radicalizagdo dentro das prisdes.

Diante desse cenario, € imperativo que fagamos
questionamentos diretos e incisivos ao Ministério da Justica e Seguranca

;2R Autenticado eletronicamente, apds copferéncia com original. ) )
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg autenticidade-assinatu ra.camara.leg.br/CD246440569500
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Messias Donato

Publica. Esses questionamentos sdo fundamentais para garantir transparéncia,
responsabilizagao e a implementacdo de medidas eficazes para prevenir fugas
futuras e garantir a seguranga da populacéo.

Dessa forma, por meio deste requerimento, solicito que
sejam informados os seguintes pontos obter informagdes que possam
esclarecer os procedimentos adotados e as garantias de seguranga para a
populagao brasileira.

1. Qual é a atual situagdo da investigacdo sobre a fuga de presidiarios da
penitenciaria de seguranga maxima em Mossoro?

2. Quais medidas estdo sendo tomadas para recapturar os presos que
fugiram?

3. Houve alguma falha no sistema de seguranga da penitenciaria que facilitou
a fuga dos detentos?

4. Existe alguma suspeita sobre a cumplicidade de funcionarios da
penitenciaria na fuga dos detentos?

5. Quais sdo as medidas preventivas que estdo sendo consideradas para
evitar fugas futuras em penitenciarias de seguranga maxima em todo o
pais?

6. Qual é a capacidade e a lotagao atual da penitenciaria de Mossoré e como
isso pode estar relacionado a sua seguranca e funcionamento?

7. O Ministério da Justica e Seguranga Publica tem algum plano de
modernizagao ou investimento em infraestrutura para melhorar a seguranca
nas penitenciarias brasileiras?

8. Como o Ministério esta lidando com a questao do superlotagéo nas prisdes,
que muitas vezes €& um fator contribuinte para fugas e problemas de
segurancga?

Em suma, o sistema prisional brasileiro requer uma

L Autenticado eletronicamente, apds copferéncia com original. ) i
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg autenticidade-assinatu ra.camara.leg.br/CD246440569500
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Messias Donato

reforma profunda e abrangente que priorize a humanizagcédo das condi¢des de
detencdo, o investimento em programas de reabilitacdo e a promogao dos
direitos humanos de todos os individuos, tanto dentro quanto fora das prisdes.

Sala das Sessoes, em de de 2024.

Deputado MESSIAS DONATO

L Autenticado eletronicamente, apds copferéncia com origina\.
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246440569500
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